
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 27

مكرر )أ(

الصادر فى غرة المحرم سنة 1446 هـــ

الموافق 7 يوليـــــــة سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

6

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 2227 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 2228 لسنة 2024 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 3 

قـرار رئيس مجلس الـوزراء
رقـم 2227 لسنـة 2024

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون تيس���ير إجراءات منح تراخيص المنش���آت الصناعية الصادر بالقانون 

رقم 15 لسنة 2017 ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

 وعل���ى قان���ون الهيئ���ة العام���ة للتنمي���ة الصناعي���ة الص���ادر بالقان���ون رقم 95 

لسنة 2018 ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 258 لسنة 2024 بتشكيل الوزارة ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

تشكل مجموعة وزارية للتنمية الصناعية برئاسة السيد الفريق نائب رئيس مجلس 

الوزراء للتنمية الصناعية ووزير وزارتى الصناعة والنقل وعضوية كل من السادة :

وزيرة البيئة .

وزير الدولة للإنتاج الحربى .

وزير الكهرباء والطاقة المتجددة .

وزيرة التنمية المحلية .

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية .

وزير قطاع الأعمال العام .

وزير البترول والثروة المعدنية .

وزير الاستثمار والتجارة الخارجية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 4 

رئيس مجلس إدارة الهيئة العربية للتصنيع .

ممثل عن وزارة الدفاع .

ممثل عن وزارة الداخلية .

وللمجموعة الوزارية أن تدعو لحضور اجتماعاتها بعض الس���ادة الوزراء ورؤس���اء 

الهيئات أو غيرهم وأن تس���تعين بمن تراه من ذوى الخبرة والمتخصصين لمعاونتها فى 

المهام المسندة إليها .

ويحضر اجتماعاتها مستشارو رئيس مجلس الوزراء المختصين .

)المادة الثانية(

تختص المجموعة الوزارية للتنمية الصناعية بالآتى :

1 - وضع وتنفيذ الاستراتيجية الوطنية للتنمية الصناعية .

2 - العمل على تحفيز وتشجيع الاستثمار الخاص المباشر فى القطاع الصناعى.

3 - وضع تنفيذ خطة محددة بمستهدفات زمنية لتعميق المكون المحلى للصناعة 

الوطنية وعلى الأخص منها )152( فرصة اس���تثمارية محددة لتحقيق الاكتفاء الذاتى 

بقدر الإمكان فى هذه الفرص .

4 - تنفيذ آلية موحدة لتنمية الأراضى الصناعية وإتاحتها للمس���تثمرين ومتابعة 

تنفيذهم لخطط تنمية الأراضى .

5 - إصدار الموافقات المطلوبة لإنش���اء وتشغيل المشروعات الصناعية والتأكد 

من تنفيذها على أرض الواقع .

6 - التنس���يق الكام���ل بي���ن كافة ال���وزارات والجهات المعنية لضمان تبس���يط 

إجراءات الاستثمار الصناعى وتشغيله .

7 - وض���ع خط���ة تنفيذي���ة لتعظي���م الص���ادرات الصناعية بالتنس���يق مع اتحاد 

الصناعات والغرف الصناعية المتخصصة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 5 

8 - ما يسند إليها من اختصاصات أخرى أو يحال لها من موضوعات من رئيس 

مجلس الوزراء .

) المــادة الثالثة (

تجتم���ع المجموعة الوزاري���ة للتنمية الصناعية مرة كل أس���بوع على الأقل وكلما 

دعت الحاجة لذلك بناءً على دعوة من رئيسها .

وتكون رئاسة المجموعة الوزارية لرئيس مجلس الوزراء حال حضوره .

) المــادة الرابعة (

يكون للمجموعة الوزارية للتنمية الصناعية أمانة فنية يصدر بتش���كيلها وتحديد 

اختصاصاتها قرار من رئيسها .

) المــادة الخامسة (

تعد المجموعة الوزارية للتنمية الصناعية تقريرًا دوريًا بنتائج أعمالها وتوصياتها 

وآليات تنفيذها يعرضه رئيسها على رئيس مجلس الوزراء .

) المــادة السادسة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره  .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة المحرم سنة 1446 هـ

                      ) الموافق 7 يوليــــــة سنة 2024 م (  .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 6 

قـرار رئيس مجلس الـوزراء
رقـم 2228 لسنـة 2024

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 258 لسنة 2024 بتشكيل الوزارة ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

تشكل مجموعة وزارية للتنمية البشرية برئاسة السيد الدكتور نائب رئيس مجلس 

الوزراء للتنمية البشرية ووزير الصحة والسكان وعضوية كل من السادة :

وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولى .

وزير الشباب والرياضة .

وزير التعليم العالى والبحث العلمى .

وزيرة التنمية المحلية .

وزيرة التضامن الاجتماعى .

وزير الأوقاف .

وزير العمل .

وزير الثقافة .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى .

وللمجموعة الوزارية أن تدعو لحضور اجتماعاتها بعض السادة الوزراء أو رؤساء 

الهيئات أو غيرهم وأن تس���تعين بمن تراه من ذوى الخبرة والمتخصصين لمعاونتها فى 

المهام المسندة إليها .

ويحضر اجتماعاتها مستشارو رئيس مجلس الوزراء المختصين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 7 

)المادة الثانية(

تختص المجموعة الوزارية للتنمية البشرية بالآتى :

1 - إعداد ومتابعة تنفيذ الاس���تراتيجيات الوطنية المرتبطة ببناء الإنس���ان وعلى 

الأخص فى مجالات الصحة والتعليم والثقافة والرياضة والخطاب الدينى .

2 - متابع���ة تنفي���ذ منظوم���ة الربط بين التعلي���م الفنى قبل الجامع���ى والتعليم 

التكنولوج���ى واحتياجات س���وق العم���ل الداخلية والخارجية لتأهي���ل الكوادر المصرية 

اللازمة لها .

3 - متابعة تنفيذ المبادرات الصحية الرئاس���ية وبرنامج التأمين الصحى الشامل 

والعمل على حل أى تحديات تواجه عملية التشغيل والمتابعة الدائمة لكفاءة الأداء .

4 - متابعة تنفيذ البرنامج الوطنى لتنمية الأسرة المصرية .

5 - وض���ع وتنفي���ذ خط���ة وطنية لتطوير كاف���ة أوجه الثقافة واس���تعادة قوة مصر 

الناعمة في هذا القطاع مع التركيز على جذب الشباب المصرى من خلال أنشطة تتواءم 

مع احتياجاته .

6 - وض���ع ومتابعة تنفيذ خطة تجديد الخطاب الدينى الهادف لنش���ر الوس���طية 

والاعتدال والتسامح بين فئات الشعب المصرى .

7 - متابعة تنفيذ مستهدفات خطة تطوير قطاعى الشباب والرياضة .

8 - ما يسند إليها من اختصاصات أخرى أو يحال لها من موضوعات من رئيس 

مجلس الوزراء .

) المــادة الثالثة (

تجتمع المجموعة الوزارية للتنمية البشرية مرة كل أسبوع على الأقل وكلما دعت 

الحاجة لذلك بناءً على دعوة من رئيسها .

وتكون رئاسة المجموعة الوزارية لرئيس مجلس الوزراء حال حضوره .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 27 مكرر )أ( فى 7 يوليـــــة سنة 2024 8 

) المــادة الرابعة (

يك���ون للمجموعة الوزارية للتنمية البش���رية أمانة فنية يصدر بتش���كيلها وتحديد 

اختصاصاتها قرار من رئيسها .

) المــادة الخامسة (

تعد المجموعة الوزارية للتنمية البش���رية تقري���رًا دوريًا بنتائج أعمالها وتوصياتها 

وآليات تنفيذها يعرضه رئيسها على رئيس مجلس الوزراء .

) المــادة السادسة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره  .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة المحرم سنة 1446 هـ

                      ) الموافق 7 يوليــــــة سنة 2024 م (  .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/7/8 - 2024/25029


